**UNIVERSITY OF PARDUBICE**

**FACULTY OF CHEMICAL TECHNOLOGY**

Department of Analytical Chemistry

**Eva Slehová**

**Antimicrobial Activity of the Structure Derivates of
Purines, Pyrimidines and Boronic Acid against Selected
Microorganisms**

*Theses of the Doctoral Dissertation*

Pardubice 2018

Study program: **Analytical Chemistry**

Study field: **Analytical Chemistry**

Author: **Eva Slehová**

Supervisor: **prof. Ing. Karel Ventura, CSc.**

Year of the defence: 2018

## REFERENCES

SLEHOVÁ, Eva. Antimicrobial Activity of the Structure Derivates of Purines, Pyrimidines and Boronic Acid Against Selected Microorganisms. Pardubice, 2018. 87 pages. Dissertation thesis (PhD.). University of Pardubice, Faculty of Chemical Technology, Department of Analytical Chemistry. Supervisor Prof. Ing. Karel Ventura, CSc.

## ABSTRACT

The doctoral thesis was focused on determination of antimicrobial effects of structural analogs of purines, pyrimidines and boronic acid derivatives on selected strains of bacteria and yeasts. The individual structural analogs come from the Institute of Organic Chemistry and Biochemistry, Academy of Sciences of the Czech Republic. Testing was carried out at BSL-3 laboratories at the Biological Protection Center in Těchonín (OBO). In detecting the antimicrobial effects of structural analogs, we first verified their ability to inhibit the growth of test microorganisms. Subsequently, we determined the minimum inhibitory concentration for each active substance by the microdilution method. Due to the unique nature and origin of test compounds, we have investigated the inhibitory effects of antibiotics introduced to compare the efficacy of structural analogs. Based on the results, we evaluated potential candidate substances with antimicrobial activity. The growth of test organisms best inhibited boronic acid structural analogs. On the other hand, the smallest spectrum of efficacy was observed for analogs of purine compounds that inhibited growth only in the *Bordetella pertussis* and *Francisella tularensis* strains. No compound with antimicrobial activity was found in any of these groups for all tested bacteria and yeast species. The lowest inhibitory effects of structural analogs against tested microorganisms were detected for *Acinetobacter baumannii* and *Bacillus subtilis*. None of the tested compounds inhibited the growth of *Pseudomonas aeruginosa* and EHEC O104:H4.

## ABSTRAKT

Disertační práce byla zaměřena na stanovení antimikrobiálních účinků strukturních analogů purinů, pyrimidinů a derivátů kyseliny boronové na vybrané kmeny bakterií a kvasinek. Jednotlivé strukturní analogy pocházely z Ústavu organické chemie a biochemie, Akademie věd České republiky. Testování probíhalo v laboratořích úrovně BSL-3 Odboru biologické ochrany v Těchoníně. Při zjišťování antimikrobiálních účinků strukturních analogů byla nejprve ověřována jejich schopnost inhibovat růst testovaných mikroorganismů. Následně byla pro jednotlivé účinné sloučeniny stanovena mikrodiluční metodou jejich minimální inhibiční koncentrace. Vzhledem k unikátní povaze a původu testovaných sloučenin byly inhibiční účinky zjišťovány i pro zavedená antibiotika a léčiva ze skupiny pyrimidinových sloučenin, pro možnost srovnání účinnosti strukturních analogů. Na základě výsledků byly vyhodnoceny potenciální kandidátní sloučeniny s antimikrobiální aktivitou. Růst testovaných mikroorganismů nejlépe inhibovaly strukturní analogy kyseliny boronové. Naopak

nejmenší spektrum účinnosti bylo zaznamenáno u analogů purinových sloučenin, které inhibovali růst pouze *Bordetella pertussis* a *Francisella tularensis*. V žádné z uvedených skupin nebyla zjištěna sloučenina s antimikrobiálním účinkem na všechny testované druhy bakterií a kvasinek. Nejnižší inhibiční účinky použitých strukturních analogů byly detekovány na druhy *Acinetobacter baumannii* a *Bacillus subtilis*. Žádná z testovaných sloučenin neinhibovala růst *Pseudomonas aeruginosa* a EHEC O104:H4.

## **KEYWORDS**

*Antimicrobial activity, boronic acid, purines, pyrimidines, structure derivate, antimicrobial susceptibility testing*

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

*Antimikrobiální účinky, kyselina boronová, puriny, pyrimidiny, strukturní deriváty, testování citlivosti*

## TABLE OF CONTENTS

<b>1. Introduction</b> ..... 6
<b>2. Aims</b> ..... 6
<b>3. Material and Methods</b> ..... 6
<b>3.1 Tested Microorganisms</b> ..... 6
<b>3.2 Chemical and Reagents</b> ..... 7
3.2.1 Tested Compounds and Antibiotics ..... 7
<b>3.3 The antimicrobial susceptibility testing methods</b> ..... 8
3.3.1 Preparation of Working Solutions of Tested Compounds ..... 8
3.3.2 Preparation of Solution of Tested Antibiotics ..... 8
3.3.3 Preparation of Microbial Suspension ..... 8
3.3.4 Testing Antimicrobial Activity of Substances ..... 8
3.3.5 Microdilution Method ..... 9
<b>4. Results and Discussion</b> ..... 10
<b>5. Conclusion</b> ..... 22
<b>6. List of References</b> ..... 23
<b>7. List of Students' Published Work</b> ..... 23

## **1. INTRODUCTION**

The use of antibiotics (ATB), possibly antimycotic, is an integral part of the therapy of bacterial or yeast infections. Since the discovery of penicillin in 1928, a number of other antimicrobial products have been developed and introduced and the hope has been that they will completely eradicate one infectious disease. However, even today, the treatment of infectious diseases remains a serious global problem. The reason is the increasing resistance of microorganisms to antimicrobial agents.

Due to this fact, it is necessary to have attention to the presence of resistant bacteria, both in human and veterinary, food and environmental practice. Dissemination of resistant strains is currently a global problem requiring a common strategy at global level. The solution of problems associated with increasing resistance to antimicrobial agents is coordinated by the introduction of special programs called surveillance where epidemiological analysis of resistance and consumption of ATB is established.

In addition to microorganisms resistant to various ATB at the same time, the so-called multi-resistant strains, we also encounter microorganisms called "pan-resistant" that do not respond to treatment from any currently available ATB. A number of research centers around the world are therefore intensively engaged in the development of new antimicrobial agents that could replace existing ineffective drugs to prevent the spread of resistant strains, or even eliminate them.

One of the possibilities of finding new effective antimicrobial products is the application of already established compounds, or their structural analogs. The aim of the doctoral thesis was to determine the antimicrobial effects of compounds derived from the structural bases of purine, pyrimidine and boronic acid on selected microorganisms.

## **2. AIMS**

- To determine inhibition activity of structure analogs of purines, pyrimidines and boronic acid against selected strains of bacteria and yeasts.
- To determine minimal inhibition concentration of compounds with observed antimicrobial activity on bacterial and yeasts strains by microdilution method.
- To determine minimal inhibition concentration of control antibiotics against selected strains of bacteria and yeasts.
- To analyse results and possibilities of their using in praxis

## **3. MATERIAL AND METHODS**

### **3.1 Tested Microorganisms**

The antimicrobial activity of structure derivates was tested on the reference strains of selected species of bacteria and yeasts from the Czech Collection of

Microorganisms in Brno (CCM), or from the American Collection of Microorganisms (ATCC). The antimicrobial susceptibility testing was also performed for EHEC O104:H4 strain isolated from the patient (imported infection from Germany) in 2011 and was provided by an employee of the State Health Institute in Prague.

Bacterial and yeast strains were stored and further propagated on blood agar, McLeod's soil, Sabourad agar, and Bordet-Gengou agar. The media was prepared in a 90 mm diameter Petri dish directly by LabMedia Service and delivered weekly (LabMedia Service, s.r.o., Jaroměř).

**Table 1: List of tested microorganisms**

Microorganism Označení kmene
<i>Acinetobacter baumannii</i> CCM 7031, CNCTC 5558
<i>Bacillus subtilis</i> ATCC 6051
<i>Bordetella pertussis</i> ATCC 9797
<i>Candida albicans</i> ATCC 90028
<i>Escherichia coli</i> ATCC 11775
EHEC O104:H4 Clinical isolate
<i>Francisella tularensis</i> LVS ATCC 29884
<i>Listeria monocytogenes</i> ATCC 19111, CNCTC Li 14/57
<i>Pseudomonas aeruginosa</i> ATCC 27853
<i>Salmonella</i> Enteritidis ATCC 49222
<i>Staphylococcus aureus</i> ATCC 10832

## 3.2 Chemical and Reagents

### 3.2.1 Tested Compounds and Antibiotics


[…]


VITALI, LA, PETRELLI, D, LAMBERTUCCI, C, PRENNA, M, VOLPINI, R, CRISTALLI, G. In vitro antibacterial activity of different adenosine analogues. *J Med Microbiol.* 2012, 61(4):525-8.

NARWAL, Sangeeta, KUMAR, Sanjiv, VERMA, Prabhakar Kumar. Design, synthesis and antimicrobial evaluation of pyrimidin-2-ol/thiol/amine analogues. *Chem Cent J.* 2017, 11: 52

SREENIVAS, B., AKHILA, M., MOHAMMED, BOHARI. Synthesis and biological evaluation of pyrimidin analogs as potential antimicrobial agents. *Inter J Pharm Pharmaceut Sci.* 2012, 4(2): 306-10.

YILMAZ, MT. Minimum inhibitory and minimum bactericidal concentrations of boron compounds against several bacterial strains. *Turk J Med Sci.* 2012; 42 (2): 1423-9.

## 7. LIST OF PAPERS PUBLISHED BY AUTHOR

MAZUROVA, Jaroslava, KUKLA, Rudolf, ROZKOT, Miroslav, LUSTYKOVA, Alena, SLEHOVA, Eva, SLEHA, Radek, LIPENSKY, Jan, OPLETAL, Lubomír. Use of natural substances for boar semen decontamination. *Veterinární Medicína*, 2015, 60(5), 235-47. [IF 0,639]

PAVLIS, Ota., **KUSÁKOVÁ, Eva**, NOVOTNY, Ladislav, POHANKA, Miroslav. Organs of BALB/c mice can be injured in course of tularemia. *Biomedical Papers*, 2014, 158(4), 557-61. [IF 1,661]

SLEHA, Radek, BOSTIKOVA, Vanda, SALAVEC, Miloslav, MOSIO, Petra, **KUSÁKOVÁ, Eva**, KUKLA, Rudolf, MAZUROVA, Jaroslava, ŠPLIŇO Miroslav. Bakteriální infekce jako příčina neplodnosti u lidí. *Epidemiologie Mikrobiologie Imunologie*, 2013, 62(1), 26-32. [IF 0,306]

**KUSÁKOVÁ, Eva**, MOSIO, Petra. In-vitro antimicrobial activities of anethole, carvacrol, cinnamon bark oil, eugenol, guaiazulene and thymol against group G streptococci. *Scientific Papers of the University of Pardubice, Series A, Faculty of Chemical Technology*, 2011, 17, 71-6.

SLEHA, Radek, BOSTIKOVA, Vanda, SALAVEC, Miloslav, BOSTIK, Pavel, **SLEHOVA, Eva**, KUKLA, Rudolf, MOSIO, Petra, VYDRZALOVA, Marketa, MAZUROVA, Jaroslava. Mycoplasma infections in humans, *Military Medical Science Letters*, 2013, 82(4), 142-8.

KUKLA, Rudolf, MAZUROVA, Jaroslava, BOSTIKOVA, Vanda, SLEHA, Radek, **SLEHOVA, Eva**, JANOVSÁ, Sylva, ADÁMKOVÁ, Václava. In vitro antibacterial activity of usnic acid and octyl gallate against resistant enterococcus strains. *Military Medical Science Letters*, 2014, 83(3), 104-13.

SLEHA, Radek, BOSTIKOVA, Vanda, HAMPL, Radek, SALAVEC, Miloslav, HALADA, Petr, ŠTĚPÁN, Martin, NOVOTNÁ, Šárka, KUKLA, Rudolf, **SLEHOVA, Eva**, KACEROVSKÝ, Marián, BOŠTÍK, Pavel. Prevalence of Mycoplasma hominis and Ureaplasma urealyticum in women undergoing an initial infertility evaluation. *Epidemiologie Mikrobiologie Imunologie*, 2016, 4, 232-237. [IF 0,268].

### **Chapters in monograph**

SLEHA, Radek, BOSTIKOVA, Vanda., SALAVEC, Miloslav, BOSTIK, Pavel, **SLEHOVA, Eva**, KUKLA, Rudolf, JANOVSKA, Sylva. *Epidemiology, Clinical Manifestations and Treatment of Neisseria gonorrhoeae Infections In Gonorrhea and Viral Hepatitis: Risk Factors, Clinical Management and Potential Complications* (editor Leonard H. Sullivan). *Nova Science Publishers, Hauppauge, New York, USA*, 2014, ISBN 978-1-63463-008-5.

BOSTIKOVA, Vanda, SALAVEC, Miloslav, SLEHA, Radek, BOSTIK, Nora, BOSTIK, Pavel, **SLEHOVA, Eva**, KUKLA, Rudolf, STRITECKA Hana, PRASIL, Petr. *Viral Hemorrhagic Fevers – Yesterday and Today In Hemorrhagic Fever: Epidemiology, Clinical Manifestations and Diagnosis* (editor Shirley R. Edwards). *Nova Science Publishers, Hauppauge, New York, USA*, 2015, ISBN: 978-1-63482-791-1.

BOSTIKOVA, Vanda, SALAVEC, Miloslav, SLEHA, Radek, **SLEHOVA, Eva**, KUKLA, Rudolf, PRASIL, Petr. *Selected Viral Hemorrhagic Fevers – A Lot of Questions, Few Answers Today In Hemorrhagic Fever: Epidemiology, Clinical Manifestations and Diagnosis* (editor Shirley R. Edwards). *Nova Science Publishers, Hauppauge, New York, USA*, 2015, ISBN: 978-1-63482-791-1.

Results of the thesis have been presented in 2 posters at international and national conferences by the author since 2016.