ul n i.i e r; ita
Pardubic*
Fakulta
chem i c ko-tech nol ogická

Posudek školitele

pro obhajobu doktorské disertačnípráce Mgr. Ely Slehové nazvané rrTestování mikrobiální

aktivity strukturních analogů purinůo pyromidinů a kyseliny boronovó na vybrané

organismy6'

Vzhledem k tomu, Že Mgr. Eva Slehová splnila všechny požadavky Spojené s doktorským

studiem, tj. sloŽila všechny předepsané zkoušky (včetně státní doktorské zkoušky)' odvedla

mnoŽství cílené experimentálnípráce,prokÍzala dostatečnou publikační aprezentační aktivitu

a předloŽila kvalitní doktorskou disertační práci, doporučuji ji k obhajobě.

V Pardubicích dne 8. srpna 2018

školiteI

Stanovisko školícího pracoviště

Stanovisko školicího pracoviště je shodné s vyjádřením školitele.

V Pardubicích dne 8. srpna 2018

prof. Ing. Karel Ventura, CSc.
vedoucí Katedry analyické chemie
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